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عملیات روانی با وعده های توخالی

بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، در سال های اخیر با پیام هایی 
مستقیم خطاب به مردم غزه، لبنان و ایران، تلاش کرده تصویری از اسرائیل 
به عنوان حامی صلح و رفاه ترسیم کند. او در این پیام ها، تلاش کرده  است 
کم مانند  مردم فلسطین، لبنان و ایران را از گروه های و دولت های حا
حماس، حزب ا... یا جمهوری اسلامی ایران جدا کند و وعده داده  است که 
حذف این طرف ها به زندگی بهتر منجر می شود. اما واقعیت های میدانی، 
به ویژه خسارات گسترده جنگ در غزه و لبنان، تناقض آشکاری با این 
وعده ها نشان می دهد. نتانیاهو در پیام های خود به مردم غزه، به ویژه 
کید کرده که هدف اسرائیل نه مردم  کتبر ۲۰۲۳، بارها تأ پس از حمله ۷ ا
غزه، بلکه حماس است. او از غیرنظامیان خواسته از حماس فاصله بگیرند 
و به مناطق امن تر در جنوب غزه بروند، با وعده این که نابودی حماس 
به صلح و امنیت منجر خواهد شد. اما این مناطق امن نیز بارها هدف 
حملات قرار گرفتند، و وعده های او با واقعیت های تلخ جنگ همخوانی 
کتبر ۲۰۲۴، در پیامی ویدئویی از مردم  نداشت. در مورد لبنان، نتانیاهو در ا
خواست که کشورشان را از کنترل حزب ا... آزاد کنند. او هشدار داد که لبنان 
ممکن است به سرنوشت غزه دچار شود، اما ادعا کرد که حذف حزب ا... به 
بازگشت رونق و ثبات منجر خواهد شد. این پیام در حالی منتشر شد که 
حملات اسرائیل به جنوب لبنان، غیرنظامیان را هدف قرار داده و آوارگی 
گسترده ای به دنبال داشت. پیام های خطاب به مردم ایران نیز الگویی 
مشابه دارند. نتانیاهو از سال ۲۰۱۳ در مصاحبه ها و سخنرانی ها، مردم ایران 
را از نظام جدا کرده و با اشاره به تلافی تاریخی یهودیان و پارسیان، تلاش 
کرده حس همدلی ایجاد کند. این پیام ها ویژگی های مشترکی دارند: تمایز 
کمان، وعده زندگی بهتر پس از حذف گروه های مسلح  بین مردم و حا
کمان شان. استفاده از ارجاعات  کم و تحریک مردم علیه حا یا نظام حا
فرهنگی، مانند اشاره به کوروش کبیر در پیام به ایران، نیز تلاشی برای 
جلب احساسات مخاطبان است. اما آیا این پیام ها صرفا ابراز حسن نیت 

هستند یا بخشی از یک استراتژی پیچیده تر است؟
خسارتجنگدرغزهولبنان

کاملا متفاوت از  واقعیت های میدانی در غزه و لبنان، تصویری 
کتبر ۲۰۲۳ به  وعده های نتانیاهو ارائه می دهند. در غزه، جنگ پس از ا
کی از کشته شدن بیش از  فاجعه ای انسانی منجر شد. گزارش ها حا
5۳,۷۶۲ نفر، از جمله ۱۶,5۰۰ کودک، و آوارگی بیش از ۱/5 میلیون نفر است. 
زیرساخت های حیاتی مانند بیمارستان ها، مدارس و منازل مسکونی 
تخریب شدند، و محاصره غزه، همراه با محدودیت های کمک رسانی، 
غیرنظامیان را در معرض گرسنگی و بیماری قرار داد. نتانیاهو در مارس 
کرات آتش بس، حملات را شدت بخشید و وعده  ۲۰۲۴، پس از شکست مذا
»پیروزی کامل« بر حماس داد، اما این هدف نه تنها محقق نشد، بلکه رنج 
غیرنظامیان را تشدید کرد. حتی متحدان اسرائیل مانند بریتانیا و فرانسه، 
این اقدامات را »نامتناسب« خواندند. در لبنان، حملات اسرائیل به بهانه 
مقابله با حزب ا... ، صدها غیرنظامی را کشت و ده ها هزار نفر را آواره کرد. 
زیرساخت های غیرنظامی مانند پل ها و مناطق مسکونی ویران شدند و 
اقتصاد لبنان که پیش تر در بحران بود، بیش از پیش فروپاشید. نتانیاهو 
حزب ا... را مسئول این خسارات معرفی کرد، اما منتقدان، با اشاره به تجربه 

غزه، این ادعاها را غیرقابل اعتماد دانستند. 
تناقضوعدههاباواقعیت

مقایسه پیام های نتانیاهو با نتایج جنگ، شکاف عمیقی را نشان 
می دهد. در غزه، وعده صلح و امنیت به ویرانی و بحران انسانی منجر 
شد. مناطق به اصطلاح امن، بارها هدف حملات قرار گرفتند، و هیچ 
نشانه ای از بهبود زندگی مردم دیده نشد. در لبنان، وعده بازگشت رونق 
با تخریب زیرساخت ها و آوارگی غیرنظامیان در تناقض است. این الگو، 
تردیدهای جدی درباره صداقت وعده های نتانیاهو ایجاد می کند. در 
مورد ایران، تجربه غزه و لبنان نشان می دهد که وعده های مشابه برای 
»آزادی« و »شکوفایی« ممکن است با نتایج معکوس همراه باشد. کاربران 
شبکه های اجتماعی، به ویژه در ایران، با اشاره به این تناقض ها، پیام های 
نتانیاهو را »دروغین« و بخشی از یک استراتژی گمراه کننده توصیف کردند. 

عملیاتروانییادیپلماسیعمومی؟
عملیات روانی به اقداماتی گفته می شود که با هدف تأثیرگذاری بر 
افکار و رفتار مخاطبان، از طریق اطلاعات گزینشی یا تحریف شده، انجام 
گی عملیات روانی را دارند.  می شود. پیام های نتانیاهو چندین ویژ
کمان، تلاش می کند حمایت عمومی از  نخست، او با جدا کردن مردم از حا
حماس، حزب ا... و ایران را کاهش دهد. دوم، وعده های غیرقابل تحقق 
مانند زندگی بهتر، برای جلب اعتماد و کاهش مقاومت طراحی شده اند. 
سوم، زمان بندی استراتژیک این پیام ها، مانند انتشار آنها در بحبوحه 
جنگ یا تنش های منطقه ای، تأثیرگذاری آنها را افزایش می دهد. چهارم، 
استفاده از ارجاعات احساسی و فرهنگی، مانند شعار »زن، زندگی، آزادی« 
یا اشاره به تاریخ پارسیان، برای برانگیختن احساسات مخاطبان است. با 
این حال، نمی توان این پیام ها را صرفاً عملیات روانی دانست. بخشی از 
این پیام ها ممکن است در راستای دیپلماسی عمومی اسرائیل برای 
جلب حمایت بین المللی یا کاهش انتقادها از اقدامات نظامی اش 
کنش های متفاوت مخاطبان، مانند حمایت برخی گروه های  باشد. وا
ایرانی از پیام های او، نشان می دهد که این پیام ها در همه موارد تأثیر 
منفی نداشته اند. اما تجربه غزه و لبنان، اعتبار این وعده ها را به شدت 

زیر سؤال می برد. 
هدفنتانیاهو

پیام های نتانیاهو به مردم غزه، لبنان و ایران، به دلیل تناقض آشکار 
با واقعیت های میدانی، بیش از آن که ابراز حسن نیت باشند، به عنوان 
ابزاری برای پیشبرد اهداف سیاسی و نظامی اسرائیل به نظر می رسند. 
در غزه و لبنان، وعده های صلح و رفاه با تلفات غیرنظامی، آوارگی و تخریب 
، پیام های مشابه خطاب به ایران  زیرساخت ها جایگزین شد. این امر
را نیز مشکوک می کند. تحریک مردم علیه نظام سیاسی، در حالی که 
تجربه غزه و لبنان نتایج معکوس را نشان می دهد، می تواند بخشی از یک 
استراتژی گسترده تر برای تضعیف دشمنان اسرائیل از طریق تأثیرگذاری 
بر افکار عمومی باشد. با این وجود، اثربخشی این پیام ها محدود است. 
در غزه و لبنان، به جای جلب حمایت، این پیام ها اغلب با خشم و انتقاد 
مواجه شدند. در ایران، برخی گروه ها مانند سلطنت طلبان ممکن است 
از این پیام ها استقبال کنند، اما بخش بزرگی از جامعه، به ویژه با توجه 
به سابقه نتانیاهو، آنها را غیرقابل اعتماد می دانند. لحن و محتوای این 
پیام ها، که گاهی به دلیل عدم درک عمیق فرهنگی است، اثربخشی 
آنها را کاهش داده است. پیام های بنیامین نتانیاهو خطاب به مردم 
غزه، لبنان و ایران، با وعده های صلح، رفاه و آزادی، در ظاهر تلاشی برای 
جلب همدلی و کاهش مقاومت به نظر می رسند. اما مقایسه این پیام ها 
با خسارات گسترده جنگ در غزه و لبنان نشان می دهد که این وعده ها 
گی هایی  نه تنها محقق نشده، بلکه نتایج معکوس به بار آورده اند. ویژ
مانند زمان بندی استراتژیک، استفاده از احساسات، و ایجاد شکاف بین 
کمان، این پیام ها را به عملیات روانی نزدیک می کند که هدفش  مردم و حا
کنش های  پیشبرد اهداف سیاسی و نظامی اسرائیل است. با این حال، وا
منفی و عدم تحقق وعده ها، اعتبار این پیام ها را به شدت تضعیف کرده 
گاهی از تجربه غزه و لبنان، باید این پیام ها را با دقت  است. مردم ایران با آ
و انتقاد بررسی کنند، زیرا تاریخچه آنها نشان دهنده فاصله عمیق بین 

حرف و عمل است. 

کرات غیرمستقیم هسته ای میان  آرمانملی-حمیدشجاعی:مذا
ایران، آمریکا و عمان به عنوان کشور ثالث میانجی در جریان بود و پنج 
دور آن نیز تا حدی امیدوارکننده و سازنده پیش رفته بود و نگاه ها بر این 
کرات چه اتفاقاتی رخ خواهد داد و پیشنهادات  بود که در دور ششم مذا
طرفین مورد موافقت قرار می گیرد یا اینکه شرایط به نحو دیگری پیش 
خواهد رفت. آمریکایی ها پیشنهاد خود را به ایران داده بودند که از قضا 
کرات  مورد موافقت ایران قرار نگرفت و قرار بر این شد تا در دور ششم مذا
ایران پیشنهاد خود را به طرف مقابل ارائه کند، اما ۴8 ساعت قبل از 
کرات با اطلاع قبلی ایالات متحده رژیم تروریست  آغاز دور ششم مذا
صهیونیستی در تجاوزی آشکار به کشورمان حمله کرد تا مشخص شود 
کره غربی ها فقط یک نمایش در جهت مثبت نشان دادن  بازی مذا
خود در افکارعمومی دنیا است و گرنه آنها به دنبال اهداف و مطامع 
دیگری بودند. موید این گفته نیز اظهارات دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا بود که صراحتا از خبرداشتن تجاوز تروریست های صهیونیست 
می گفت. چه اینکه هر ناظر کم اطلاعی هم به راحتی می توانست به 
این درک برسد که حمله صهیونیست ها به تهران با هماهنگی و چراغ 
سبز واشنگتن بوده و در ادامه نیز از ابتدا تا کنون با حمایت های کامل 
گر نه شاید تا کنون فرجام جنگ مشخص  آمریکا پیش آمده اند. ا
می شد و صهیونیست ها زودتر از این قافیه را باخته و به شکست اعتراف 
می کردند. هر چند که امروز نیز شاهدیم که چه تحلیلگران غربی و چه 
مقامات پیشین و فعلی اسرائیل به این امر اعتراف می کنند که یارای 
مقاومت در مقابل ایران را ندارند. حال در چنین شرایطی شاهدیم 
غربی ها که می بینند رژیم تحت حمایت شان در عرصه میدانی قافیه 
کره با ایران هستند تا بتوانند شرایط را تغییر  را باخته به دنبال طرح مذا
دهند. هر چند که وزیر امور خارجه کشورمان پیش از این گفته بود که 
کره نمی کنیم  کره با هیچ کسی را نداریم و با هیچ کس مذا درخواست مذا
گر اروپایی ها می خواهند فقط گفت وگو می کنیم. در همین راستا نیز  و ا
کرات برگزار شد که در آن طرفین مواضع  عصر جمعه دور اول این مذا
خود را مطرح کردند و سیدعباس عراقچی نیز مواضع ایران و همچنین 
اعتراض خود به تروئیکای اروپا به جهت عدم محکومیت تجاوز رژیم 

صهیونیسیتی به ایران را اعلام کرد.
 

ایرانوتروئیکایاروپا
عصر جمعه بود که با حضور وزیر امور خارجه کشورمان و هیإت همراه 
در ژنو نخستین دور گفت وگو ها میان ایران؛ ۳ کشور اروپایی و مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا برگزار شد که براساس خبرها نخستین 
دور گفت وگوها با رویکردی محترمانه و جدی برگزار شد که دربرگیرنده 
دیدگاه های همه طرف ها بود. در همین راستا نیز کشورهای E۳ و اروپا، 
که طراح گفت وگوهای هسته ای با ایران بوده اند، همچنان امیدوارند 
نقشی تاریخی ایفا کنند و فرصتی دیگر برای پیشبرد دیپلماسی به 
کید قرار گرفت، این بود که تنها  دست آورند. آنچه در دور نخست مورد تأ
با توقف تجاوز می توان مسیر دیپلماسی را بر اساس فرایندی صادقانه 
گشود. از طرفی دیپلمات های اروپایی به رسانه ها گفته اند گفت وگوهای 
روز جمعه در ژنو میان ایران و اروپا، یک »تعامل اولیه« بوده و طرفین 
توافق کردند تا در هفته آینده بار دیگر ملاقات داشته باشند. این در 
کسیوس نوشت؛ دیپلمات های آلمان،  حالی است که رستانه غربی آ
فرانسه، انگلیس و اتحادیه اروپا پیش از برگزاری نشست ژنو با دولت 
»دونالد ترامپ« رئیس جمهور آمریکا برای هماهنگی این نشست 
ارتباط برقرار کردند اما ترامپ تلاش های دیپلماتیک اروپا را بی اهمیت 
جلوه داد. ترامپ شامگاه جمعه به خبرنگاران گفت: ایران نمی خواهد 
با اروپا صحبت کند. آنها می خواهند با ما صحبت کنند. اروپا نمی تواند 

کسیوس نشست دو ساعته  در این مورد کمکی انجام دهد. به نوشته آ
اروپایی ها با ایرانی ها پیشرفت دیپلماتیک نداشت و هیچکدام از 
طرفین پیشنهاد جدیدی ارائه نکردند. با این حال وزیر امور خارجه 
کشورمان روز جمعه و بعد از گفت وگو با وزرای خارجه ۳ کشور اروپایی 
و مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپایی در ژنو طی بیانیه ای اظهار 
کرد:  »امروز با وزرای امور خارجه انگلیس، فرانسه، آلمان و نماینده عالی 
اتحادیه اروپا در ژنو دیدار و گفت وگو کردیم. در این نشست نگرانی جدی 
جمهوری اسلامی ایران از عدم اقدام سه کشور در محکومیت اقدام 
کید گردید جمهوری اسلامی ایران  تجاوز رژیم صهیونیستی ابراز شد و تا
به حق دفاع مشروع خود علیه این رژیم با هدف توقف تجاوز و عدم تکرار 
کید شد که  آن به طور جدی و قاطعانه ادامه خواهد داد. همچنین تا
برنامه هسته ای ایران صلح آمیز بوده و تحت نظارت آژانس بین المللی 
انرژی اتمی قرار دارد. از این رو، حمله به تاسیسات هسته ای صلح آمیز 
ایران یک جنایت بزرگ تلقی شده و نقض شدید قواعد آمره و حقوق 
بین الملل محسوب می شود. در این چهارچوب، از عدم محکومیت 
این حملات توسط سه کشور و اتحادیه اروپا به طور جدی ابراز نگرانی 
و انتقاد شد«. سیدعباس عراقچی ادامه داد: »در صورت توقف تجاوز و 
پاسخگوکردن متجاوز به دلیل جنایات ارتکابی خود، ایران آماده  مدنظر 
قراردادن دیپلماسی است. در این رابطه، به صراحت و شفاف اعلام 
کره نیست. ما از ادامه   کردم که توانمندی های دفاعی ایران قابل مذا
گفت وگو با سه کشور اروپایی و اتحادیه اروپا استقبال حمایت می کنیم 
و آمادگی خود را برای ملاقات مجدد در آینده نزدیک اعلام می داریم«. 
حال باید دید که روند گفت وگو های تهران و تروئیکا چگونه پیش رفته و 

به چه نتیجه ای خواهد رسید. 

نشستکشورهایاسلامی
روزگذشته نشست فوق العاده پنجاه ویکمین اجلاس شورای وزیران 
امور خارجه سازمان همکاری اسلامی به درخواست ایران به جهت 
تجاوز رژیم صهیونیستی به کشورمان برگزار شد و همه کشورهای 
اسلامی در آن حضور یافتند. در حاشیه این نشست سیدعباس 
کان فیدان، ایمن الصفدی،  عراقچی وزیر امور خارجه کشورمان با ها
محمد بن الرحمان بن جاسم آل ثانی، فیصل بن فرحان و فؤاد حسین 
، عربستان و عراق دیدار و در خصوص  وزرای خارجه ترکیه، اردن، قطر
ک کشورمان  مسائل منطقه به ویژه تجاوز رژیم صهیونیستی به خا

دیدار و گفت وگو کرد. سید عباس عراقچی عصر روز شنبه در حاشیه  این 
نشست با رجب طیب اردوغان رئیس جمهور ترکیه دیدار و رایزنی کرد. 
در این دیدار دو طرف در مورد آخرین تحولات منطقه و همچنین 
حمله اخیر رژیم صهیونیستی به ایران رایزنی و گفت وگو کردند . بر 
اساس این گزارش رجب طیب اردوغان، رئیس  جمهور ترکیه در مراسم 
افتتاحیه نشست وزرای خارجه سازمان همکاری اسلامی حمله رژیم 
صهیونیستی به ایران را بار دیگر محکوم کرد. وزیر خارجه قطر نیز در 
کید کرد قطر تلاش های زیادی با  دیدار با وزیر خارجه کشورمان تأ
کره بین تمام طرف ها انجام داده است. وی بر لزوم  شرکایش برای مذا
کید  افزایش تلاش ها برای کاهش تشدید تنش از طریق دیپلماسی تأ
کرد. همچنین  فؤاد حسین وزیر خارجه عراق در دیداربا عراقچی بر 
ضرورت توقف فوری حملات رژیم صهیونیستی به ایران و حفاظت 
کید کرد.  از غیرنظامیان در برابر پیامدهای تشدید تنش نظامی تأ
وزیر خارجه عراق بر اهمیت افزایش تلاش های دیپلماتیک جمعی از 
کید کرد و خواستار بازگشت  طریق کانال های بین المللی و منطقه ای تا
کره و گفت وگوی سیاسی به عنوان تنها راه حل برای  فوری به میز مذا
پایان دادن به درگیری ها و جلوگیری از وقوع فاجعه در منطقه شد. در 
همین راستا جیحون بایراموف  وزیر خارجه آذربایجان نیز در دیدار 
با همتای ایرانی خود گفت: گسترش جغرافیای تنش در خاورمیانه و 
عملیات نظامی انجام شده علیه جمهوری اسلامی ایران نگران کننده 
است و آذربایجان خواستار احیای روند دیپلماتیک بر اساس قانون 
و اصول حقوق بین الملل است. عراقچی همچنین در گفت وگویی با 
آسوشیتدپرس در جریان شرکت در نشست وزرای خارجه سازمان 
همکاری اسلامی در ترکیه بیان داشت: ما می دانیم که وضعیت در 
حال حاضر بسیار دشوار است، اما فکر می کنم وضعیت در ایران خوب 
است. همبستگی مردم ایران بسیار قوی و در بالاترین سطح است. 
وی افزود: نیروهای مسلح ما نیز عملکرد بسیار خوبی در دفاع از خود 
کید کرد: کاری  دارند. این دیپلمات عالیرتبه جمهوری اسلامی ایران تا
کنون انجام می دهیم، استفاده از حق مشروع مان برای دفاع از  که ا
خود در برابر تجاوز و حملات تجاوزکارانه بدون علت رژیم صهیونیستی 
گر ایالات متحده به طور فعال در جنگ  است. وزیر امور خارجه گفت: ا
ک« خواهد  ، بسیار خطرنا با اسرائیل دخالت کند، »برای همه بسیار
 »  بود. عراقچی تصریح کرد: که مداخله نظامی آمریکا »بسیار تأسف بار

خواهد بود. 
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امورخارجهرابررسیمیکند »آرمانملی«تحرکاتدیپلماتیکوزیر

دیپلماسی از ژنو تا استانبول
برابرحملهمتجاوزاستفادهمیکنیم کنونازحقمشروعماندر سیدعباسعراقچی:ا

آرمانملی-احسانانصاری:جنگ ایران و اسرائیل همچنان 
ادامه دارد اما در روزهای اخیر اخباری مبنی بر تلاش های 
دیپلماتیک برای پایان و یا کاهش جنگ مخابره شده است. 
عراقچی وزیر امور خارجه در این زمینه گفت: »فکر می کنم در اثر 
مقاومت ایران کم کم شاهد خواهیم بود که کشور ها از این تجاوز 
رژیم فاصله بگیرند و تقاضا برای خاتمه جنگ از الان شروع شده 
و بیشتر هم خواهد شد و این نشان دهنده این است که مقاومت 
مردم ایران چقدر موثر بوده و خواهد بود. نشریه فایننشال تایمز 
با اشاره به دیدار روز جمعه میان عباس عراقچی، وزیر خارجه 
ایران و وزرای خارجه اروپایی در ژنو، لندن را حامل پیامی برای 
تهران خواند. فایننشال تایمز مدعی است: دیوید لامی، وزیر 
خارجه انگلیس پیامی از واشنگتن به ایران داد مبنی بر اینکه 
راه حل دیپلماتیک همچنان امکان پذیر است. در همین ارتباط 
رئیس جمهور فرانسه اظهارکرد: »هیچ توجیهی برای حمله به 
زیرساخت های هسته ای غیرنظامی وجود ندارد. ما به همراه 
کره جامع به ایران ارائه خواهیم  بریتانیا و آلمان، یک پیشنهاد مذا
داد. آژانس بین المللی انرژی اتمی باید بتواند به فعالیت های خود 
ادامه دهد تا اطمینان حاصل شود که ایران اورانیوم غنی سازی 
نمی کند«. »آرمان ملی« برای تحلیل و بررسی ابعاد مختلف جنگ 
ایران و اسرائیل و چشم انداز پیش رو با دکتر محسن جلیلوند 

تحلیلگر روابط بین الملل گفت وگو کرده که در ادامه می خوانید. 

حال معادلاتجنگایرانواسرائیلبهچهسمتیدر
حرکتاست؟

ترامپ می خواهد اسرائیل جنگ با ایران را ادامه بدهد و 
تاب آوری ایران را پایین بیاورد و پس از اینکه تاب آوری ایران کاهش 
پیدا کرد آمریکا وارد جنگ شود. آمریکا از ابتدا نیز به دنبال جنگ با 
ایران بود و اینکه اسرائیل آغازگر جنگ بوده به معنای این نیست 
که آمریکا خود را کنار کشیده است. به هر حال همه ما می دانیم که 
نتانیاهو بدون هماهنگی با ترامپ و جلب رضایت او جنگ با ایران 
را آغاز نمی کرد. به همین دلیل نیز در روزهای آینده احتمال ورود 
گر در روزهای آینده با میانجی گری  ترامپ به جنگ وجود دارد. ا
برخی کشورها ایران و آمریکا در برخی موضوعات به یک مصالحه 

برسند کار به مرحله ورود آمریکا کشیده نمی شود. 

چقدراینمصالحهامکانپذیراست؟
به این بستگی دارد که میزان تاب آوری ایران نسبت به شرایط 

که ایران فکر  جنگی به چه صورت باشد. واقعیت این است 
کره هستند  نمی کرد اسرائیل در حالی که ایران و آمریکا در حال مذا
گر چنین تصوری وجود داشت  به کشور حمله کند. بدون تردید ا
فرماندهان نظامی به شکل دیگری عمل می کردند و در جایی که 
در دسترس اسرائیل قرار داشته باشد مستقر نمی شدند. به هر 
حال در همان ابتدای آغاز جنگ برخی از فرماندهان ارشد نظامی 
ایران توسط اسرائیل شهید شدند که بر معادلات جنگ تأثیرگذار 
گر این فرماندهان شهید نمی شدند، شرایط مدیریت جنگ  بود. ا
برای ایران آسان تر بود و شاید برخی اتفاقات رخ نمی داد. آمریکا 
گمان می کند ایران یک تا دو هفته و در نهایت یکماه تاب آوری 
گر قصد داشته باشد دست به  خواهد داشت. به همین دلیل نیز ا
اقدامی بزند در پایان این زمان خواهند بود. آمریکا گمان می کند 
پس از این مدت ایران دست به مصالحه خواهد زد. آمریکا دنبال 
تبدیل نظام ایران به شکل دلخواه و اسرائیل به دنبال تغییر رژیم 
است. امکان دارد ایران و آمریکا در نهایت در برخی زمینه ها توافق 

کنند؛ موضوعی که پیش از این هم اتفاق افتاده است. 

ابتدایکسناریوبرایگمراهکردنافکار کرهاز آیاطرحمذا
عمومیبود؟آمریکاواسرائیلازابتداتصمیمبهجنگباایران

داشتند؟
کره مسأله خود را با ایران  در ابتدا آمریکا دنبال این بود که با مذا
کرات این احساس در بین آمریکایی ها  حل کند. در حین مذا
ایجاد شد که ایران و مواضعی که اتخاذ می کند سرسخت تر از آن 
است که آنها گمان می کردند. با چنین درکی بود که کم کم به سمت 
درگیری کشیده شدند. تصور آمریکا این بود که ایران با سرسختی 
که از خود نشان می دهد دنبال از بین بردن زمان است تا کار به 
جایی برسد که دیگر فعال کردن مکانیسم ماشه اثری نداشته 
باشد. ترامپ از ابتدا نیز عنوان کرد که ۶۰ روز به ایران زمان داده 
کره  است اما هیچگاه اعلام نکرد که چرا برای روز ۶۳ تاریخ مذا
کرات بین ایران و  مشخص کرده است. پس از دور چهارم مذا
آمریکا بود که ترامپ به این نتیجه رسید که ایران حاضر نیست به 
راحتی به برخی از مسائل تن بدهد و به همین دلیل پس از آنکه 
آن دستورالعمل را به صورت نامه به ایران ارسال کرد به این نتیجه 
رسید که اسرائیل را به عنوان نیروی نیابتی خود به جنگ با ایران 
بفرستد. در شرایط کنونی نیز آمریکا به دنبال این است که اسرائیل 
با جنگ با ایران میزان تاب آوری ایران را کاهش بدهد تا در شرایطی 
که ایران در پایین ترین میزان تاب آوری قرار گرفت وارد جنگ شود. 

حمله بهدنبال که کرد عنوان ابتدا  در اسرائیل   
به اما است، ایران نظامی و هستهای تأسیسات به
زیرساختهایاقتصادیمانندپارسجنوبیوحتیمناطق
مسکونینیزحملهکرد.چراچنینرویکردیرادرپیشگرفته

است؟
با توجه به توان دفاعی کشور، اسرائیل نتوانسته زیرساخت های 
اقتصادی را به صورت گسترده مورد هدف قرار دهد و درباره 
پارس جنوبی تنها یک مورد بوده است. اسرائیل پارس جنوبی را 
هدف قرار داد که نشان بدهد در صورتی که ایران به وعده ای که در 
زمینه حمله به زیرساخت های اقتصادی اسرائیل عمل کند آنها 
نیز زیرساخت های ایران را هدف قرار می دهند. حمله به برخی 
مناطق مسکونی در راستای اهداف دیگری بوده که اسرائیل 
انجام داده است، البته در این زمینه اتفاقی که برای صداو سیما 

رخ داد را باید استثنا دانست. 

اینچندروزجنگ عملکردنیروهایمسلحایرانرادر
چگونهارزیابیمیکنید؟

نیروهای مسلح ایران بخشی از توان خود را وارد کارزار کرده 
است. برگ برنده ایران در این شرایط قدرت موشکی بوده که 
جنبه هایی از آن هنوز مورد استفاده قرار نگرفته است. توانایی 
موشکی ایران در این چند روز به شکلی بوده که موفق شده 
ضرباتی را که اسرائیل وارد کرده، جبران کند. البته موشک و قدرت 
موشکی یک کشور بیشتر برای قدرت بازدارندگی است و از ابتدایی 
کنون موشک یک سلاح بازدارنده بوده  که موشک اختراع شده تا
است. البته در این زمینه باید یادآوری کرد که تاب آوری اسرائیل 
نسبت به حملات ایران هم اهمیت دارد و هنوز روشن نیست این 

تاب آوری تا چه زمانی باشد. 

درشرایطیکهایرانناچارشودبایکائتلافبینالمللی
واردنبردشودشرایطبهچهسمتیحرکتخواهدکرد؟

در طول این سال ها بخش هایی از اقتصاد ما تحت فشار 
قرار داشته است. واردشدن به نبردی وسیع موضوع دیگری 
است که فرماندهان و مسئولان کشور به آن فکر می کنند. 
گزیر از  گر شرایط به شکلی رقم بخورد که نا تردید نیست که ا
ورود به چنین درگیری باشیم، حتما باید به چالش های آن 

از قبل فکر شود. 

محسنجلیلونددرگفتوگوبا»آرمانملی«:

احتمال ورود آمریکا به جنگ افزایش پیدا کرده است

گزارشیبررسیمیکند »آرمانملی«در

پکن در یک قدمی جنگ خاورمیانه
آرمانملی-گروهسیاسی:چین به عنوان 
یکی از ابرقدرت های جهانی و آسیایی در هفته 
اخیر که جنگ اسراییل و ایران شروع شده است 
تحولات خاورمیانه را با دقت بررسی می کند و در 
این مورد بارها به طرف های غربی تذکر داده  
است که حمله به تاسیسات ایرانی می تواند 
کید  کی داشته باشد و در ادامه تا عواقب خطرنا
که این تصمیمات می تواند باعث  کرده بود 
گسترش جنگ شود. باتوجه به اینکه از ابتدا 
رئیس جمهور جنجالی آمریکا اعلام کرد بود که 
قصد حمله به تاسیسات هسته ای ایران را دارد 
چنین برداشت می شود که مقامات جمهوری 
خلق چین با اظهارات خود مستقیما به ترامپ 
پاسخ داده اند. در این وضعیت پیچیده جهانی 
که تحت تاثیر جنگ خاورمیانه قرار گرفته اند؛ 
رسانه آمریکایی روز گذشته طبق گزارش های 
چندین  که  نوشت  بود  آمده  به دستش  که 
هواپیمای بویینگ ۷۴۷ در طول هفته گذشته 
در حال ترک چین به مقصد ایران در رادار 
مشاهده شده اند که این امر نگرانی هایی را 
ایجاد کرده مبنی بر اینکه چین در حال کمک 
به ایران است، هنوز سران کشورها در این مورد 
خبری منتشر نکرده اند که این پروازها به چه 
دلیل بوده است ولی با این حال گویا این پروازها 
با کاربری حمل ونقلی پرواز می کنند. این گزارش 
کنش های زیادی را برانگیخته است و حتی  وا
دونالد ترامپ، هنگامی که خبرنگاری از او در 
این مورد پرسید، با ابهام به آن پاسخ داد که 
کنون توانسته سوالات بسیاری  همین مورد تا
را مطرح کند و همچنین باعث گمانه زنی هایی 
در مورد گسترش جنگ به وجود آورده است. در 
ادامه این گزارش به آخرین تحولات در این مورد 

خواهیم پرداخت. 
ادعایفاکسنیوز

تحرکات  به  گزارشی  در  کس نیوز  فا
هواپیماهای چینی در ایران اشاره کرد و در 
این مورد نوشت: »از ۱۴ ژوئن، ردیابی جهانی 
نشان می دهد که حداقل پنج پرواز از چین به 
ایران انجام شده است و تلگراف گزارش داد 
« قبل از  که »هواپیماهای حمل و نقل مرموز
عبور از قزاقستان، از جنوب از طریق ازبکستان 
و ترکمنستان، در امتداد شمال چین به سمت 
غرب پرواز کرده اند و سپس هنگام نزدیک شدن 
ج شده اند. این گزارش  به ایران از رادار خار
همچنین نشان می دهد که مقصد نهایی این 
پروازها لوکزامبورگ بوده، اما به نظر نمی رسد 
که هرگز وارد حریم هوایی اروپا شده باشند. 
برخی از کارشناسان گمان می کنند که این نوع 
هواپیماها معمولا برای حمل و نقل استفاده 
می شوند و می توانند گواهی بر کمک چین به 
ایران در جریان درگیری با اسرائیل باشند. این 
رسانه آمریکایی در حالی این ادعا را همراه با 
نگرانی مطرح کرده که آمریکا، انگلیس، آلمان، 
کمک به  فرانسه به صورت مداوم در حال 
اسراییل هستند و در عین حال تلاش می کنند تا 
حملات ایران به اراضی اشغالی را متوقف کنند. 

پاسخمبهمترامپ
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا که از آغاز 
کمیت ملی و  تجاوزگری رژیم اسراییل به حا
تمامیت ارضی ایران به حمایت از آن پرداخته، 
که چین در این جنگ به تهران  مدعی شد 
کمک نخواهد کرد. ترامپ در پاسخ به سوالی 
کمک پکن به تهران در این  درباره احتمال 
درگیری گفت: »تصور نمی کنم آنها ورود کنند«. 
او در جمع خبرنگاران در نیوجرسی در پاسخ به 
سوالی درباره گزارش هایی که در آنها ادعا شده 
چین چند هواپیما به ایران ارسال کرده است، 
اظهارکرد: »می گویند برای تخلیه افراد بوده 
است. اما نمی توانم چیزی در این  باره به شما 
بگویم. با چین بسیار به خوبی کنار می آیم. با 
رئیس جمهور شی جین پینگ بسیار به خوبی 
کنار می آیم. ما رابطه خیلی خوبی داریم. باید 

دید چه می شود. 
رایزنیچینوروسیه

رئیس جمهور  دستیار  کوف،  اوشا یوری 
روسیه در مورد تماس تلفنی ولادیمیر پوتین 
و رئیس جمهوری چین گفت: »پکن و مسکو 
اقدام اسراییل علیه ایران را که ناقض منشور 
سازمان ملل و قوانین بین المللی است، محکوم 
می کنند. شی به پوتین بیان داشت که به باور او، 
میانجی گری رئیس جمهور روسیه در مهم ترین 
موضوع کنونی جهان )جنگ ایران و اسرائیل( 
می تواند به تنش زدایی منجر شود. گفت وگوی 
روسای جمهور چین و روسیه روی تشدید 
تنش های صورت گرفته در منطقه خاورمیانه 
معطوف شده بود. به باور مسکو و پکن، هیچ 
راهکار نظامی برای حل مسأله هسته ای ایران 

و مسائل مربوط به آن وجود ندارد«. 
پیش از این رئیس جمهور چین در این مورد 
گفته است که موضوع هسته ای ایران باید به 
کرات  مسیر حل وفصل سیاسی از طرق مذا
بازگردد. او تصریح کرد: طرفین درگیر به ویژه 
رژیم صهیونیستی باید هر چه زودتر به آتش بس 
برسند. قدرت های بزرگ دارای نفوذ بر اسراییل 
باید از وخامت اوضاع بکاهند، نه برعکس. 
همچنین باید به این مورد هم اشاره کنیم که روز 
گذشته نماینده چین در شورای امنیت سازمان 
ملل حملات رژیم اسراییل را ناقض قوانین 
کمیت ایران خواند. او روز جمعه  بین المللی و حا
در سخنانی گفت: »اقدامات اسرائیل ناقض 
کمیت  قوانین بین المللی است، امنیت و حا
ایران را تهدید می کند و منجر به تضعیف امنیت 
منطقه ای می شود. ما این اقدامات را محکوم 

می کنیم«. 


